
August | September | Oktober | November 2024

KIRKEBLADET

Valg til menighedsrådet. Høst til alle. Sogneudflugt. 
Friluftsgudstjeneste. Musik i mørket. Højskoledag. Olie- og 
Humlebiller. Familiefællessang. For 40 år siden. Ny lyd. 
Skovkjærs Badehotel.



- 2 -

Konfirmationerne i foråret er fulde af  
kærlige og stolte øjeblikke. Ovenfor fanger 
vores sognepræst Tina Hvolbøl kærligt 
sine konfirmander i en selfie. På forsiden 
af  kirkebladet er det Lucas’ farfar, som 
stolt fanger sit velklædte barnebarn. Begge 
øjeblikke er fanget og fastholdt af  Thomas 
Fragtrup.

Sognepræst
Tina Hvolbøl 
Tlf.: 6163 4024
Mail: tihv@km.dk

Kirkekontor 
Christiansvej 4, 7000 Fredericia
Tlf.: 7620 3939
Mail: gih@km.dk, mans@km.dk

Menighedsrådsformand
Stefan Nüchel
Tlf.: 4042 4975
Mail til menighedsrådet: 7914@sogn.dk

Kirketjener
Gitte Funk
Tlf.: 5115 0378
Mail: kirkefunk@gmail.com

Kirkesanger
Lisbet Kring Pagh  
Mail: lisbetpagh@gmail.com

Organist
Bartlomiej Piotr Wawryniuk
Mail: wawryniukbart@gmail.com

Bredstrup Kirkeværge
Peter Pagh 
Tlf.: 7595 4004

Pjedsted Kirkeværge
Ole Lundhede 
Tlf.: 5183 6990

Fredericia Kirkegårdskontor 
Tlf.: 7592 1975

Kirkens MobilePay-nummer
777 024

Udgiver
Bredstrup & Pjedsted Kirkers Menighedsråd

Redaktør
Henrik Væver
Mail: hv@vaver.dk 
Tlf.: 2424 4960

Layout
Juicebrik Medier v. Thomas Fragtrup

Tryk
Strandbygaard

Oplag
1200 

Omdeling
Omdeles af  frivillige fra idrætsforeningen BPI 

Foto: Thomas Fragtrup



- 3 -

Nu er det længe siden, 
men end det gemmes i mit sind, 
hvordan i barndomstiden 
den kære rug kom ind …

Selvom jeg siden min efterskoletid har 
holdt meget af  at synge Jeppe Aakjærs 
sang om høsten, så har jeg aldrig kunnet 
synge ordene, som var de mine egne. For 
jeg har aldrig været med til at høste. Jeg 
har heller aldrig mærket, hvordan det 
værker i ryggen, når man renser roer. Eller 
i tålmodigheden, når man løfter blikket og 
ser, at der endnu er uendeligt langt til 
enden af  rækken. Og jeg har ikke kørt 
traktor, siden jeg var lille nok til at sidde 
på min morfars knæ i den røde Massey 
Ferguson og slå ham over fingrene, fordi 
jeg sagtens kunne selv. 

Det lettelsens suk

Men jeg har fra tid til anden hørt om det 
hele. Jeg har hørt om arbejdet med 
afgrøderne, der tog tiden fra leg, om det 
slidsomme høstarbejde og om de 
bekymringer, der fulgte med. Jeg har hørt 
om de lettelsens suk, der blev draget, når 
årets høst var godt i hus, og om 
høstfesterne i georginepyntede lader. Og 
jeg har hørt om, at alle de gode gaver, som 
kommer oven ned, kunne få kirketaget til 
at løfte sig til høstgudstjenesten. Det 
nærmeste, jeg selv er kommet på den 
mentale rutsjebanetur, som man mærker i 
høsten, er, tror jeg, juni-stemningen på et 
stort, midtjysk gymnasium. 

Frugten af hårdt slid

I de første uger af  eksamenstiden arbejdes 
der målrettet frem mod eksamen. Det er 
nu, at frugten af  tre års hårdt slid skal 
høstes - stemningen er anspændt og urolig. 
Får jeg som fortjent? Er det mon godt eller 
skidt at få det? Og: slår det til? 
Spørgsmålet drejer sig selvsagt ikke om 
høsten er rig nok til, at der er foder til 
resten af  året, men om 
eksamensgennemsnittet er højt nok til, at 
man kan komme ind på den ønskede 
uddannelse på den anden side af  
sabbatåret. I takt med at dagene går, at 
flere og flere prøver afsluttes, og de første 
huer kommer på hovederne, breder 
lettelsen sig ud i alle kroge, op på 
studentervogne og helt over i hallen, hvor 
alle de glade studenter, deres lettede 
lærere og bevægede forældre samles til 
dimission den sidste dag. Trætte, glade og 
opløftede er de, studenterne. 

Nu er høsten så i hus

For nu er høsten endelig i hus, og det er 
en fest værd, uanset om den er god og tør, 
eller den har givet knap så mange fold. Og 
der i hallen blandt studenterne, som i de 
allerfleste tilfælde ingen erfaring har med 
høsten og dens vilkår, så har bevidstheden 
om, at alle gode gaver de kommer ned, 
alligevel sin plads. For også talegaverne, 
kræfterne til at holde ud og alle de andre 
talenter, som var i spil, kommer til os 
ovenfra. Det kan høres, når studenterne 
med rustne stemmer og alle gæsterne med 

NU ER DET LÆNGE SIDEN …
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let grødede stemmer synger om den 
signede dag: »Thi takke vi Gud, vor Fader 
god, som lærken i morgenrøde, for dagen 
han os oprinde lod, for livet han gav af  
døde.« Og vi alle sammen lader os fylde 
af  taknemmelighed over alt det, vi har 
fået. Nu er den høst-erfaring historie for 
mig. Hvad jeg høster i år? Det glæder jeg 
mig til at opdage.

Tina Hvolbøl, 
Sognepræst

SYNG MED DIN BABY

Vi byder igen de allermindste babyer i alderen 1-10 mdr. til 
babysalmesang. Opstart torsdag den 26/9 kl. 10.30.

Vi mødes i Præstegården, der ligger tæt på Bredstrup Kirke. Her er der god plads til, at 
vi både kan synge, danse, sanse og nyde en musikalsk stund omkring 35 - 40 minutter 
med fokus på nærvær og samvær mellem forældre og baby. Vi slutter af  med kaffe/te og 
lidt at spise.

Forløbet er på 6 gange, og det er gratis at deltage. Mere information og tilmelding skal 
ske til kirkesanger Lisbet Kring Pagh på mail lisbetpagh@gmail.com eller mobil: 61 75 
62 53.

Tag gerne dine venner med fra mødregruppen. For at gennemføre forløbet, skal vi være 
mindst 4 deltagende mødre/fædre og deres babyer.
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FÅ ET GODT RÅD
- MENIGHEDSRÅDET ER DIN 
LOKALE FOLKEKIRKES RÅD.

Der er valg til menighedsrådet 
tirsdag d. 17. september kl. 19
i Præstegården. Alle er velkommen.

Du kan få indflydelse på folkekirkens 
lokale demokrati. Både når du 
stemmer på de opstillede kandidater, 
og hvis du har lyst til at stille op for 
selv at blive valgt til menighedsrådet. 

Valgforsamlingen følger en 
lovbestemt dagsorden, som giver 
plads til både opstilling, debat og 
selve valghandlingen. 

Vil du vide mere om valget, eller 
overvejer du at stille op, så er du 
velkommen til at kontakte 
menighedsrådet med spørgsmål.
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I 2025 er der konfirmation lørdag d.17. 
maj i Pjedsted Kirke og søndag d.18. maj i 
Bredstrup Kirke, og 
konfirmationsforberedelsen begynder 
derfor lidt efter sommerferien, når 7. 
klasserne er kommet godt i gang i deres 
nye klasser. 

Alle er velkommen

Konfirmationsforberedelsen er for alle i 
7.klasse, så man er velkommen, både hvis 
man ved, at man gerne vil konfirmeres, og 
hvis man endnu ikke er sikker. Til 
konfirmationsforberedelse får man 
mulighed for at fordybe sig i det med 
Gud, troen, livet, døden og meningen 
med det hele. Og så lærer man naturligvis 
om, hvad kirke og kristendom er, og hvad 
det vil sige at være døbt. 

Konfirmationsforberedelse 

Konfirmationsforberedelsen finder i 
hovedreglen sted onsdage kl.8.00 - 9.30 i 

Præstegården ved siden af  kirken i 
Bredstrup (Bredstrupvej 128), men af  og 
til mødes vi også andre steder og på andre 
tider. Efter morgenundervisningen kører 
en bus til skolen, så man er klar til næste 
time. Det betaler menighedsrådet.
Første gang, vi mødes, er søndag d. 8. 
september til opstartsgudstjeneste i 
Bredstrup Kirke kl.10.30. Her bydes 
konfirmanderne velkomne, og efter 
gudstjenesten er der informationsmøde 
om både konfirmationen og 
konfirmationsforberedelsen i 
Præstegården for både konfirmander og 
forældre. 

Tilmelding til konfirmation og/eller til 
konfirmationsforberedelse skal ske inden 
d. 1. september 2024. Tilmeldingen 
foregår via kirkens hjemmeside (se under 
kirken i livet/konfirmation/tilmelding). 
Hvis det volder vanskeligheder, er du 
velkommen til at kontakte sognepræst 
Tina Hvolbøl på tihv@km.dk eller 6163 
4024.

KONFIRMATION 2025
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For 40 år siden skrev kirkebladet for 
Bredstrup og Pjedsted sogne om et nyt – 
og skulle det vise sig - særdeles levedygtigt 
tiltag. Under overskriften ”Møde med vor 
biskop” inviteredes der til 
adventsgudstjeneste i Bredstrup Kirke og 
efterfølgende foredrag og kaffebord i 
Forsamlingshuset. Allerede denne første 
gang var der, sådan som der stadig er det, 
tale om et samarbejde mellem 
menighedsrådene og Foredragsforeningen. 
Adventsmødet, der i år falder d. 26. 
november, kan altså være det 40. af  
slagsen. Første gang var det biskop Olav 
C. Lindegaard, Haderslev, som forestod 
gudstjenesten, og som bagefter talte om 
salmedigteren Hans Adolf  Brorson. 

Fortællinger, der giver livsmod i 
2024

I år har vi fornøjelsen af, at domprovst i 
Ribe Stift, Morten Fester Thaysen, træder 
i Lindegaards fodspor, når han d. 26. 
november holder gudstjeneste i Bredstrup 
Kirke og derefter foredrag i Præstegården 
om fortællinger, der giver livsmod (se 
omtalen andet steds i bladet). Kirkebladet 
fra oktober-november 1984 kunne også 
fortælle om, at der indsamledes effekter til 
den forestående basar til fordel for Ydre 
Mission. Og om kirkens lørdagsklub, 
søndagsskolen, DMS-kredsen, 
Korhærskredsen mv. Og så blev 
stemningen for en litteraturkreds loddet. 
Måske det var på tide at tage en sådan op 
igen?

Tina Hvolbøl, Sognepræst

GAMMELHEDER: FOR 40 ÅR SIDEN …
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MILITÆRLEJR I BREDSTRUP

I august 2023 kunne man på markerne 
syd og vest for Bredstrup opleve, hvordan 
et mærkeligt apparat, en såkaldt Dual-M 
sonde, blev trukket efter et lille 
firhjulstrukket køretøj. Der var tale om en 
geofysisk screening, der var opstarten på 
de forskellige undersøgelser, som 
Vejlemuseerne det seneste år har udført i 
området omkring Bredstrup. Vi har været 
i gang med at lokalisere den militærlejr, 
som en svensk invasionsstyrke på 4.500 
tropper og et stort civilt følge opbyggede i 
månederne før stormen på Fredericia, 24. 
oktober 1657. 

Blykugler, spilleterninger og 
metalspænder

Vejlemuseernes undersøgelser har først og 
fremmest til formål at undersøge 
størrelsen og placeringen af  lejren, da de 
få svenske kort fra datiden er unøjagtige 
efter moderne standard. Efter den 
indledende geofysiske screening, som gav 
et ret løst forslag til lejrens størrelse, har vi 
i efterår og vinter udført afsøgninger, hvor 
et antal frivillige metaldetektorførere har 
fundet mere end 800 fund, mest blykugler 
fra datidens forladegeværer og pistoler, 
men også spilleterninger, en blybarre og 
metalspænder fra mundering og tøj. 

Måske 150 hektar stor

Geofysikken og især spredningen og 
ophøret af  detektorfundene syd og øst for 
Bredstrup indikerer, at lejren har været 
meget stor, måske 150 hektar eller større. 

Som sidste led i vores undersøgelser 
graver vi i sommeren 2024 et mindre 
antal søgegrøfter med maskine. Hensigten 
er at se, om lejren har været afgrænset 
med grøfter og volde, som vi ved at nogle 
lejre fra svenskekrigene 1657-59 har 
været. Efter feltarbejdet arbejder vi videre 
med tolkningen af  resultaterne af  
undersøgelserne. 
De arkæologiske undersøgelser er et led i 
forskningsprojektet ”At Håndtere Kaos”, 
hvor museerne i Vejle, Kolding og 
Fredericia har fået midler af  Augustinus 
Fonden og Louis-Hansen Fonden til at 
undersøge, hvordan 1600-tallets mange 
krige og ødelæggelser har påvirket 
befolkningen, landskabet og eftertiden i 
det sydøstlige Jylland.  

Esben Klinker Hansen, Museumsinspektør, 
Vejlemuseerne

Under detektortræffene blev der fundet 
mere end 800 metalfund fra 
svenskekrigene. Størstedelen er 
blykugler fra datidens militærvåben.



- 9 -

Forleden formiddag var jeg på jagt efter 
blomstermotiver på Bredstrup Kirkegård. 
Jeg mangler altid gode fotografier og var 
også heldig den dag. Solen skinnede, det 
duftede lysegrønt af  græs, blomsterne 
blomstrede, insekterne svirrede og sugede 
nektar … og jeg fik gode billeder. Men det 
heldigste var, at Michelle, vores 
kirkegårdsgartner, havde tid til at fortælle 
lidt om, hvad hun går og pusler med.

Olie- og humlebiller

Helt i tråd med at Bredstrup og Pjedsted 
kirker er ”grøn kirke”, prøver Michelle på 
kirkegården at skabe steder, hvor dyr og 
insekter kan finde levesteder. Og der bor 
efterhånden lidt af  hvert. Rådyrene, som 
er store rosenelskere, og som æder alle 
dem, de kan komme i nærheden af, har 
jeg allerede hørt om - og set sporene efter. 
Men jeg vidste ikke, at den temmelig store, 
og ærlig talt lidt uhyggelige, blå-sorte kræ, 
som jeg traf  en dag, var en oliebille. Jeg 
vidste heller ikke, at vi har både smukke 
humlebiller (ja, humlebiller!) med både 
pels og blanke vinger og fingertykke 
dueurtlarver med små bitte hoveder. Jeg 

lærte, at der bor pindsvin i den gamle 
kompostbunke og endda en snog i hækken 
ind til naboen. Den kan man være heldig 
at møde, når den slikker sol en forårsdag.

Nogle steder ser det lidt vildt ud

Det var svært ikke at blive i godt humør 
og glæde sig over, at livet i alle sine 
forskellige former har så gode kår lige der 
på kirkegården. Det har de selvfølgelig 
kun, fordi der er noget at leve af. Der skal 
være blomstrende planter til insekter, biller 
og larver; insekter, biller og larver til 
pindsvinet og snogen og, nå ja, roser til 
rådyrene… Derfor vil det skarpe øje 
kunne iagttage, at græs og vilde urter får 
lov at stå i små, kontrollerede pletter f.eks. 
på parkeringspladsen ved kirken i 
Pjedsted. På den måde kan kløver og 
andre hjemhørende arter nemlig blive 
levesteder for insekterne. Den eneste art, 
der ingen hensyn bliver taget til, er den 
invasive japanske pileurt, som ikke skal 
have lov til at brede sig og trænge de 
mange forskellige hjemhørende arter væk.

 Tina Hvolbøl
Sognepræst

FORMIDDAG PÅ BREDSTRUP KIRKEGÅRD
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STIL OP - OG HUSK AT STEMME

Der er valg til menighedsrådet i 
år, og det er hele menighedens 
ansvar at vælge et godt 
menighedsråd! Jeg er blevet 
spurgt, om jeg kan give fire gode 
grunde til at stille op til 
menighedsrådsvalget. Her får du 
mine fire bud:

Lokalt

For det første bor vi i nogle 
fantastiske landsbysamfund og 
den vestlige del af  Fredericia, 
hvor vi på alle måder har det 
godt, har en god skole, et aktivt 
foreningsliv, et engagement og en 
imødekommenhed, der er helt 
fantastisk - og som viser sit værd 
gang på gang. På overfladen kan 
man tænke; hvad har det med 
menighedsrådet at gøre? Det har 
alt at gøre med det. Kirken, 
troen, aktiviteterne og hele 
gangen i kirkeåret er en ramme 
for langt de fleste menneskers liv, 
og at være med til at støtte op om 
det er både meningsfuldt og 
utroligt givende.

Frivilligt 

Vi gør det frivilligt, når vi sidder i 
menighedsrådet, når vi er 
kirkeværger eller går med i et 
udvalgsarbejde over kortere eller 
længere perioder. Ganske vist får 
vi i menighedsrådet et årligt 

cirkulærebeløb, men det er mest 
for at dække kørsel, telefon, 
print, eller hvad der nu kan være 
af  mindre omkostninger.
Men det er jo ikke kun os i 
menighedsrådet, der er frivillige. 
Vi har frivillige hjælpere til Gud 
og Mad, til at hjælpe til i 
køkkenet, til at dele kirkebladet 
ud, til at støtte op om aktiviteter 
og initiativer, ligesom en hel del 
af  det, vi gør, sker i samarbejde 
med frivillige fra andre 
foreninger i vores lokalsamfund. 
Og tro mig, sammen kan vi løfte 
rigtig meget.

Fællesskab

Vi har det godt og sjovt med 
hinanden, når vi holder møder - 
både de formelle og de uformelle 
- eller når vi tager på små ture, til 
møder i Fredericia eller andre 
steder - eller mødes med andre 
frivillige og ansatte, ikke bare i 
kirken men også i andre 
foreningssammenhænge. At vi 
også kan synge sammen og nogle 
gange spise sammen er med til at 
understrege det givende 
fællesskab. Man kan mærke 
energien og viljen til at gøre en 
forskel, for rigtig mange frivillige 
har noget på hjerte - noget den 
enkelte brænder for i 
fællesskabet. 
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Dialog 

For mig handler det også om at støtte op 
om de demokratiske institutioner og 
foreninger, der er et fundament for den 
danske kultur. Vi stemmer yderst sjældent 
om tingene, men taler os til rette, lytter til 
hinandens argumenter og holdninger - og 
det er altså ikke altid, jeg får ret, bare fordi 
jeg er valgt som formand for 
menighedsrådet. Det er også en del af  
demokratiet. Men har jeg indflydelse - og 
jeg kan frit sige min mening.  Det er jeg 
både stolt af  og utrolig taknemmelig for.
Giver det mening - så afgjort ja.

Stefan Nüchel, 
formand for 

Menighedsrådet

”Hvorfor Grøn Kirke? Fordi vi mennesker ifølge 
troen har fået ansvaret for at forvalte Guds 
grønne jord med respekt og med kærlighed. Og 
fordi kirkerne, som resten af  samfundet, skal 
omstille sig til bæredygtighed. Derfor Grøn 
Kirke!”

Keld Balmer Hansen, 
formand for Grøn Kirke

MENIGHEDSRÅDETS MØDER
• Torsdag d. 22. august kl. 19.00
• Onsdag d. 11. september kl. 19.00
• Tirsdag d. 29. oktober kl.19.00
• Torsdag d. 21. november kl. 17.00

Alle møder er offentlige og foregår i Præstegården.
Dagsordener og referater kan læses på kirkernes hjemmeside.
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I et samarbejde mellem Menighedsrådet og Foredragsforeningen inviterer vi til

HØJSKOLEDAG
LØRDAG, DEN 5. OKT. 2024

Bliv klogere og gladere sammen med naboer og venner fra nær og fjern - og få 
noget godt at spise samtidig.

Programmet byder på foredrag og fællessang:
 8.30 Ankomst, kaffe med friskbagt bolle
 9.15 Barndom på landet 

- Erindringer fra efterkrigstidens Danmark ved Helle Juhl
 10.45 Humoristisk rundrejse sammen med Halfdan Rasmussen, 

   Victor Borge, Storm P og Johannes Møllehave ved 
   Lillian Hjorth-Westh

 12.15 Frokost ved Koldingkokken 
 13.15 Pojkens favoritter fra Højskolesangbogen ved Pojken Flensborg
 15.00 Afslutning 

EN PÅ OPLEVEREN

Barndom på landet - Erindringer fra 
efterkrigstidens Danmark ved Helle 
Juhl

Mellem 1945 og 1970 undergik 
Danmark en kolossal omvæltning fra 
bondesamfund til industri- og 
videnssamfund, og det smittede også 
af på børnene. I foredraget Barndom 
på landet – Erindringer fra 

efterkrigstidens Danmark baseret på 
bogen af samme navn, fører Helle Juhl 
os tilbage til et børneunivers med 
kakkelovnsfyring, roehakning, fysisk 
afstraffelse og de første parcelhuse. 
En erindringsbuket med bidrag fra bl.a. 
Arne Rolighed, Nina Smith, Bente 
Scavenius og Connie Kruckow.

”Vejret er godt, så længe man kan 
trække det”, sagde Storm P og ” Smilet 
er den korteste afstand mellem 
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mennesker” sagde Victor Borge. I 
dette foredrag kommer tilhørerne med 
på en humoristisk rundrejse sammen 
med Halfdan Rasmussen, Victor Borge, 
Storm P, Johannes Møllehave, og 
andre der har sat præg på vores 
humoristiske verden. Lillian Hjorth-
Westh, foredragsholder på højskoler 
og i foreninger og senest forstander 
på Bornholms Højskole tager os med 
på rundrejsen.

Pojken Flensborg er organist i 
Nørremarkskirken i Vejle og har 
gennem en lang årrække udgivet 
plader, akkompagneret solister, været 
kapelmester på adskillige teatre og i 
det hele taget været aktiv i det danske 
musikliv. Denne eftermiddag vil han 
med udgangspunkt i 
Højskolesangbogen vælge en række 
af sine favoritsange til fællessangen. 

Der vil også være mulighed for at 
deltage i en lille musikquiz.

Koldingkokken Christian Erikstrup 
sørger for det kulinariske på 
Højskoledagen i Pjedsted Kultur- og 
Forsamlingshus. Christian Erikstrup er 
uddannet kok. Har du smagt noget af 
Christians mad eller hjemmebag, så 
ved du, at du kan glæde dig til maden 
på Højskoledagen.

Tid:  Lørdag d. 5. oktober 2024
 kl. 8.30-15.00
Sted:  Pjedsted Kultur og 
 Forsamlingshus
Pris:  400 kr. inkl. foredrag,  
 mad og kaffe. Drikkevarer
 købes ved  baren. 
Betaling:  Betal ved indgang eller  
 med MobilePay på 
 tlf. 2259 3643
Tilmelding: Senest 28. september til 
 Arne Jensen på:
 post@ullapaaske.dk. 

Arrangør:  Menighedsrådet ved
 Bredstrup og Pjedsted
 Kirker samt Pjedsted-
 Bredstrup  
 Foredragsforening

Vi ses til en rigtig god og klog dag i 
forsamlingshuset

Pjedsted-Bredstrup Foredragsforening
Menighedsrådet ved Bredstrup og 
Pjedsted Kirker

PRAKTISKE OPLYSNINGER
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ET TRIST FARVEL

Det føles uvirkeligt at sidde i denne stund 
og skrive om vores kollega og veninde, når 
vi lige har taget den sidste afsked med 
hende på Hospice i Vejle den 4. juli 2024.

Sanne var et ganske vidunderligt 
menneske med en indgroet fynsk dialekt, 
hvor hun kunne understrege alvoren af  
hendes holdninger med en kraftfuldhed, 
så ingen var i tvivl. Derefter - i næsten 
samme åndedræt kunne hun sige: “Nå! 
Jeg ska’ li’ ha’ en smøg og sku’ vi så ik’ ta’ 
den kop’ kaf ’?”

Det første, vi lærte om en gudstjeneste, var 
“at holde nallerne fra fjernbetjeningens 
knap til bedeslag” og hun fortsatte 
“Trykker du på den, er der ingen vej 
tilbage!” Sanne var detaljeorienteret - alt 
skulle være perfekt. Hun har år efter år 
leveret de flotteste juledekorationer til 
begge kirker og blev lykkelig, da 
adventsbommen i Pjedsted blev genindført 
i 2023. 

Sanne stod altid klar som afløser - selv 
juleaften og nytårsdag, men ALDRIG når 
der var Langelandsfestival og Smuk Fest. 
Den sidste cigaret er røget, og aldrig mere 
kommer der en dekoration fra hendes 
hænder. En ildsjæl mindre i denne verden. 
Sanne vil blive savnet. Ære være Sannes 
minde.

Personalet ved Bredstrup-Pjedsted Kirker

Det er med stort vemod, at vi har erfaret, 
at Sanne ikke er iblandt os mere. Sanne 
har arbejdet ved vores to kirker i næsten 
tre årtier. Hun begyndte som 
medhjælpende gartner i Pjedsted og blev 
den faste afløser i kirken. Hun har 
igennem årene arbejdet under 8 
menighedsråd, samarbejdet med tre 
præster, oplært to kirketjenere og diverse 
afløsere samt været en kyndig vejleder, så 
enhver kirkelig handling kunne afholdes 
uden problemer og løse ender.

Kendetegnet ved Sanne er blandt andet 
hendes uudtømmelige energi og kreative 
evner, som alle kirkegængere i vores kirker 
har kunnet nyde igennem årtier i form af  
blomster på alteret, pynt på døbefonten og 
til bryllup samt de årligt tilbagevendende 
juledekorationer, som alle har kunnet 
nyde. Hun har været en fantastisk støtte 
for vores faste personale. 
Ære være Sannes minde.

Menighedsrådet ved Bredstrup-Pjedsted Kirker

Susanne Nygaard Madsen 
1960 - 2024
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NY LYD I KIRKERNE OG PRÆSTEGÅRDEN

Lydanlægget i kirkerne og i Præstegården 
er af  ældre dato, og det trænger til en 
grundig renovering/fornyelse. 
Menighedsrådet har søgt om penge hos 
Provstiet, og i foråret 2024 er der 
indhentet tilbud fra forskellige firmaer. 
Efter planen er der derfor "ny lyd" i 
kirkerne og Præstegården engang i løbet 

af  efteråret 2024. I 
samme omgang får vi 
også teleslynge mv. 
opdateret.

Peter Pagh, 
kirkeværge

ALTERBLOMSTERLAUG

Hver søndag er alteret pyntet med 
blomster. Ofte bliver de købt i en 
blomsterforretning. Det ville bare være så 
dejligt, hvis vi kunne etablere et fællesskab 
af  frivillige om det at pynte alteret med 
blomster – et såkaldt alter-blomster-laug. 
Det er oplagt i en tid, hvor der er stor 
opmærksomhed på bæredygtighed, 
nøjsomhed og på at bruge det, vi har – og 
hvor kirkens budget kræver, at vi tænker os 
om. 

Grøftekanter, haver eller hegn

Og lige nu hvor grøftekanterne blomstrer, 

og hvor der også er meget på kirkegården 
at klippe af, er det nemt at få øje på 
muligheder. Vil du være med i et 
blomsterlaug? Tirsdag d. 20. august 
kl.15.00-16.00 vil der være 
informationsmøde i Præstegården. Alle er 
hjerteligt velkomne, man skal ikke have 
særligt fremragende evner, og man 
forpligter sig ikke til noget ved at møde 
op. 

Blomster og kaffe

Over en kop kaffe taler vi om det 
praktiske: Hvor tit har du evt. lyst til at 
bidrage? Hvad vi gør, når der ikke er 
noget at plukke af ?  Vi ser en lille film, der 
giver inspiration til at lave dekorationer af  
vilde blomster, og sognepræst Tina 
Hvolbøl fortæller lidt om, hvilken rolle 
blomster og farver spiller i gudstjenesten. 
Kan du ikke være med den dag, er du 
meget velkommen til at kontakte Tina 
Hvolbøl på 6163 4024.
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ARRANGEMENTER SENSOMMER OG EFTERÅR 2024

August 2024
Tirsdag d. 20. august kl.15.00-16.00
Info-møde i Præstegården om blomsterlauget

Søndag d. 25. kl. 10.30
Friluftsgudstjeneste på Ullerup Kirketomt

September 2024
Søndag d. 1. kl. 9-17
Sogneudflugt fra Bredstrup Kirke

Mandag d. 2. kl. 19-20
Fællessang i Præstegården

Tirsdag d. 3. kl. 17
Gud & Mad i Bredstrup Kirke

Torsdag 5. kl. 19.00-21.00
Vandring og fortælling i Gl. Pjedsted

Tirsdag d. 10. kl. 19
Møde i Præstegården

Søndag d. 15. kl. 10.30 
Høstgudstjeneste med efterfølgende 
fællesspisning i Præstegården

Tirsdag d. 17. kl. 19
Valgforsamling i Præstegården, herunder valg 
til Menighedsrådet

Oktober 2024
Lørdag d. 5. kl. 8.30-15
Højskoledag 

Mandag d. 7. kl. 19-20
Fællessang i Præstegården

Torsdag d. 10. kl. 17.15 (bemærk 
tidspunktet)
Gud & Mad i Bredstrup Kirke (Familiesang-
udgave)

Onsdag d. 23. kl. 14-16
Møde i Præstegården

Onsdag d. 30. kl. 19.30
Kirkekoncert i Bredstrup Kirke

November 2024
Mandag d. 4. kl. 19-20
Fællessang i Præstegården

Onsdag d. 13. kl. 17
Gud & Mad i Bredstrup Kirke

Torsdag d. 14. kl. 14-16
Møde i Præstegården

Tirsdag d. 26. kl. 19
Adventsmøde i Bredstrup Kirke

December 2024
Mandag d. 2. kl. 19-20
Fællessang i Præstegården 

Tirsdag d. 10. kl. 19.30 
Julekoncert i Pjedsted Kirke

SÆT X I KALENDEREN

Syng julen ind i Bredstrup Kirke 
Torsdag den 19. december kl. 17
Nytårsvandring i Pjedsted onsdag 
den 1. januar 2025 kl. 14.30 
efterfulgt af  
Nytårsgudstjeneste onsdag den 
1. januar kl. 16 i Pjedsted Kirke
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Fællessang i Præstegården er hyggelige 
aftener med Louise Hvilborg ved klaveret. 
Alle er velkommen uanset sangevner. Vi 
synger både nye og kendte Højskolesange, 
og du kan foreslå dine egne. Af  praktiske 
årsager flytter vi i denne periode 
Fællessang til mandage.
Følgende mandage er der Fællessang i 
Præstegården fra kl.19.00 – 20.00. 

Fællessang er følgende dage: 

Mandag d. 2. september
Mandag d. 7. oktober
Mandag d. 4. november
Mandag d. 2. december 

FÆLLESSANG I PRÆSTEGÅRDEN

VANDRING OG FORTÆLLING I GL. PJEDSTED
Tag med på en vandretur, hvor vi sammen 
oplever den smukke landsby Gl. Pjedsted. 
Vores guider, de lokalkendte beboere Ole 
Sørensen og Irene Gadeberg, tager os 
med på en hyggelig gåtur i det 
kulturhistoriske landsbymiljø og fortæller 
om området undervejs.

Efter ca. en times vandring runder vi 
aftenen af  i Pjedsted Kirke, hvor den 

professionelle fortæller, Ellen Mortensen, 
fortæller historier, mens vi nyder en kop 
kaffe og lidt sødt.

Torsdag 5. september 
kl. 19.00-21.00

Pjedsted Kirkevej 12 | Gratis, men 
tilmelding er nødvendigt og den åbner 15. 
juli hos Biblioteket.
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FRILUFTSGUDSTJENESTE

HØSTGUDSTJENESTE

Friluftsgudstjeneste på Ullerup Kirketomt 
med efterfølgende udvidet kirkekaffe.
Gudstjenesten holdes i samarbejde med 
Hannerup Sogn. Vores lokale præst Tina 
Hvolbøl og Hannerups præst Karen 
Frendø-Ebbesen deltager ved 
gudstjenesten.
Der vil være stole til dem med behov, men 
ellers medbring gerne en stol eller tæpper 
til at sidde på i græsset. Vi opfordrer til 

samkørsel i biler, da der er begrænsede 
parkeringsmuligheder. 
Parker IKKE ved Fredericia Golfklub, kør 
i stedet til garagerne på hjørnet af  
Parallelvej og Ullerup Kirkebakke eller tag 
helst cyklen.
I tilfælde af  dårligt vejr flyttes 
gudstjenesten til Hannerup Kirke.

Søndag d. 25. august kl. 10.30

Vi fejrer, at høsten er i hus og takker Gud 
for alt, hvad han giver os her i livet. Efter 
gudstjenesten byder menighedsrådet alle 
på smørrebrød og æblekage i 
Præstegården. Vi vil hygge os sammen og 
synge nogle af  vores dejlige høstsange.
Maden ved høstgudstjenesten vil igen i år 
være gratis for børn og voksne. Vi samler 
ind til den lokale Kirkens Korshær i 
Fredericia og Folkekirkens Nødhjælp. 
Kirkens MobilePay nummer 777024 kan 
benyttes, men også kontanter modtages 
med stor tak. Ingen tilmelding.

Søndag. 15. september 
kl. 10.30 i Pjedsted Kirke og senere 
i Præstegården.
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SOGNEUDFLUGT
Den Genfundne Bro og 
Kongernes Jelling

Sogneudflugten går i år med bus til Den 
Genfundne Bro, som er er en 
kulturhistorisk perle og et stykke 
genoplivet Danmarkshistorie - dækket af  
en dæmning i 85 år, gravet fri og 
restaureret i 2014. I dag er broen et 
storslået syn, og en endnu større oplevelse. 

Derefter kører vi til Kongernes Jelling og 
besøger udstillingen, spiser middag på 
Jelling Kro og nyder kirken og 
monumenterne.

Praktiske oplysninger
Tid: Søndag d. 1. september kl. 9-17
Afgang: Med bus fra Bredstrup Kirke kl. 9
Hjemkomst: Ca. kl. 17 
Pris: Kr. 300 pr. deltager
Tilmelding: Conny og Jørgen Jacobsen 
på tlf. 2327 3355
OBS: Kun 50 pladser på udflugten

Kongernes Jelling. Pressefoto.

Den Genfundne Bro. Foto: Sarah Greenåben.

ADVENTSMØDE
Adventsmødet begynder med 
Gudstjeneste i Bredstrup Kirke ved 
domprovst i Ribe Domkirke Morten 
Fester Thaysen. Efterfølgende er der kaffe 
og foredrag i Præstegården.

”Fortællinger, der giver livsmod”
Foredraget er et forsøg på at gøre op med 
nutidens mangel på historie. Tiden
kræver ikke historiske, men videnskabelige 
svar på livet. Selv noget som
kærlighed kræves der videnskabelige 
forklaringer på. Historie, fortællinger,
poesi, billedtale betragtes derimod som 
ren og skær underholdning og ikke som
noget, livet kan og skal forstås ud fra. 
Resultatet er derefter. Livet kan der ikke
længere tales stort om.
Arrangeret af  Foredragsforeningen og 
Menighedsrådet.

Tirsdag d. 26. november kl. 19.00 i 
Bredstrup Kirke



MØDER I PRÆSTEGÅRDEN

Find rundt i de gode gamle dage
Arkivar Lisbeth 
Aagaard Lykke 
fortæller om, 
hvordan 
slægtsforskeren, 
lokalhistorikeren, 
den studerende, 
forskeren og den 
almindeligt 
interesserede 

borger kan bruge Lokalhistorisk Arkiv for 
Fredericia og Omegn. Arkivets samling 

består af  mere end 50.000 registrerede 
billeder med motiver fra hele Fredericia 
Kommune. Derudover findes der på 
arkivet aviser helt tilbage fra 1849, kort 
over Fredericia by og omegn, tegninger 
over ejendomme i kommunen, lyd- og 
filmoptagelser samt arkivalier i form af  
dokumenter og protokoller fra 
virksomheder, foreninger og 
privatpersoner m.m.

Onsdag den 23. oktober kl. 14-16 i 
Præstegården.

Sønderjysk historie og traditioner Vi fortæller lidt om historien i vores 
hjemegn, som Sønderjylland er så rig på. 
Noget vi husker eller har fået fortalt. De 
sønderjyske traditioner blandt andet det 
sønderjyske kaffebord - som vi serverer i 
en lille udgave.

Torsdag den 14. november kl. 14-16 
i Præstegården
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Skovkjærs Badehotel

Det swinger, når duoen Toner af  Guld 
byder indenfor på Skovkjærs Badehotel. 

Med mellemkrigstidens danske revyviser 
og internationale evergreens fra jazzens og 
musicalens verden krydret med små 
fortællinger og optrin genskabes 
stemningen, som vi alle kender den fra 
den populære tv-serie om Badehotellet. 
Der er dømt moustache, cigaretrør og 
sommerhat, når Dynes som Weyse-attrap 
flankeret af  sine mange kvinder i skikkelse 
af  Helle står for underholdningen. 

Tirsdag den 10. september kl. 19 i 
Præstegården.
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Jul med Sascha Dupont og Ida 
Gormsen

Gode melodier, velklingende stemmer og 
masser af  udstråling er kendetegnende, 
når Sascha Dupont og Ida Gormsen er 
sammen. De internationalt anerkendte og 
prisbelønnede musikere er begge opvokset 
i Vejle og havde dengang deres første 
musikalske møder gennem Musikskolen. 
Efter at de begge har boet i udlandet i 
mange år, har de to musikalske 
legekammerater fundet sammen igen til 
stor glæde for dem begge - og for 
publikum.
Denne aften vil de til årets julekoncert 
levere smukke og personlige fortolkninger 
af  et udpluk af  deres mest skattede 
julesalmer og -sange.

Tirsdag den 10. december kl. 19.30 
i Pjedsted Kirke

JULEKONCERT

MUSIK I MØRKET
Rytmisk koncert med 
Johanna Løhde Kvartet.

Vær med til en anderledes 
koncertoplevelse og få sanserne skærpet, 

når lyset dæmmes og musikken opleves på 
ny. 
Med kirkerummet svøbt i stearinlysenes 
skær, vil kvartetten spille musik, der 
inviterer til refleksioner om lys og mørke. 
Koncerten vil bestå af  originale
kompositioner samt stærke sange om 
glæder og skyggesider i livet.

Kvartetten består af:
Johanna Løhde:    Vokal
Tejs Dragheim-Lauritsen: Kontrabas
Rasmus Løhde:    Klaver
Mads Jacobsen:    Trommer

Onsdag d. 30. november kl. 19.30 i 
Bredstrup Kirke



GUDSTJENESTER FOR 
BREDSTRUP OG PJEDSTED KIRKER 

August2024
Søndag d. 4. kl. 9.00. 10. s.e. trinitatis 
Bredstrup Kirke Lise Rind
Søndag d. 11. kl. 9.00. 11. s.e. trinitatis 
Pjedsted Kirke Lise Rind
Søndag d. 18. kl. 10.30. 12. s.e. trinitatis 
Bredstrup Kirke. Kirkekaffe i præsteboligen hos 
Tina og Keld Hvolbøl
Søndag d. 25. kl. 10.30. 13. s.e. trinitatis 
Friluftsgudstjeneste ved Ullerup Kirketomt i 
samarbejde med Hannerup Kirke 

September 2024
Søndag d. 1. kl. 10.30. 14. s.e. trinitatis  
Pjedsted Kirke

Søndag d. 8. kl. 10.30. 15. s.e. trinitatis  
Bredstrup Kirke. Årets konfirmander bydes 
velkommen
Søndag d. 15. kl. 10.30. 16. s.e. trinitatis  
Pjedsted Kirke Høstgudstjeneste
Søndag d. 22. kl.10.30. 17. s.e. trinitatis  
Bredstrup Kirke 

Søndag d. 29. kl.10.30. 18. s.e. trinitatis  
Pjedsted Kirke Christine Alexandersson

Oktober 2024
Søndag d. 6. kl.10.30. 19. s.e. trinitatis  
Bredstrup Kirke 

Søndag d. 13. kl.10.30. 20. s.e. trinitatis  
Pjedsted Kirke 

Søndag d. 20. kl.10.30. 21. s.e. trinitatis  
Bredstrup Kirke 

Søndag d. 27. kl.10.30. 22. s.e. trinitatis  
Pjedsted Kirke 

November 2024
Søndag d. 3. Allehelgen
   kl. 15.00 Bredstrup Kirke
   kl. 16.30 Pjedsted Kirke
Helene Dorthea Tungelund medvirker på harpe ved 
begge gudstjenester
Søndag d. 10. kl. 9.00. 24. s.e. trinitatis  
Bredstrup Kirke Lise Rind
Søndag d. 17. kl. 10.30. 25 s.e. trinitatis  
Pjedsted Kirke 

Søndag d. 24. kl. 10.30. sidste søndag i 
kirkeåret. Bredstrup Kirke 

December 2024
Søndag d. 1. kl. 10.30 1. s. i advent  
Pjedsted Kirke 

For mere information se www.bredstruppjedstedkirker.dk 
og følg os på Facebook: Bredstrup og Pjedsted Kirker


